Tunc Childebertus atque Chlothacharius miserunt Arcadium<sup>6</sup>, cujus supra meminimus, ad reginam, cum forcipe evaginatoque gladio. Qui veniens ostendit reginæ utraque<sup>7</sup>, dicens : Voluntatem tuam, o gloriosissima

<sup>1</sup> « Parisius, sino flexu, interdum pro ipsa Parisiorum urbe usurpatur, aliquando pro tractu et territorio Parisiensi. » (Du Cange, *Gloss. ad script. med. et inf. latin.*)

<sup>2</sup> *Videns quod* : la construction que nous avons signalée, p. 23, n. 3, devient très fréquente dans saint Grégoire de Tours. (Cf. Max Bonnet, p. 659.)

<sup>3</sup> On sait que, chez les Francs, la longue chevelure était le privilège et le signe distinctif de la race royale.

<sup>4</sup> *In regno* pour *in regnum*. Voir,

sur ce changement de cas, la note 2 de la page 107.

<sup>5</sup> *Puer*, très classique dans le sens de serviteur, page (Liv., XI, V, 6 ; Curt., V, 2.) *Nutritor* pareillement, dans le sens de « gouverneur ».

<sup>6</sup> Voir, au sujet de ce triste personnage, les *Mélanges* de l'abbé Gorini, t. III, page 227, note 1.

<sup>7</sup> Il faudrait régulièrement *utrumque*. Cet emploi du pluriel de *utrumque* pour désigner deux objets singuliers est une façon de parler peu correcte, appartenant au langage faullier. (Cf. Bienmann, § 15, rem.)

regina, filii tui domini nostri expetunt, quid de pueris agendum censeas, utrum incisus crinibus eos vivere jubeas, an utrumque jugulari. At illa exterrita nuntio, et nimium felle commota <sup>1</sup>, præcipue cum gladium cerneret evaginatam ac forcipem, amaritudine <sup>2</sup> præventa, ignorans in ipso dolore quid diceret, ait simpliciter <sup>3</sup>: Satius enim mihi est, si ad regnum non eriguntur, mortuos eos videre quam tonsos. At ille parum admirans <sup>4</sup> dolorem ejus, nec scrutans quid deinceps plenius pertractaret, venit celeriter nuntians ac dicens: Favente regina opus cœptum perficite: ipsa enim vult explori consilium vestrum.

Nec mora, apprehensum Chlothacharius puerum seniore <sup>5</sup> brachio elisit in terram, defigensque cultrum in axillam crudeliter interfecit. Quo vociferante, frater ejus ad pedes Childeberti prosternitur, apprehensisque ejus genibus, aiebat cum lacrymis: Succurre, piissime <sup>6</sup> pater, ne et ego peream sicut frater meus. Tunc Childebertus, lacrymis respersa facie, ait: Rogo, dulcissime frater, ut hujus mihi vitam tua largitate <sup>7</sup> concedas, et quæ jusseris pro ejus anima conferam, tantum ne <sup>8</sup> interficiatur. At ille, furore actus, ait: Aut ejice eum a te, aut certe pro eo morieris. Tu, inquit, es instigator <sup>9</sup> hujus causæ, et tam velociter de fide resilis? Hæc ille audiens, repulsum a se puerum projecit ad eum: ipse vero acci-